
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Тридцать седьмая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 сентября 2009 года  №      360 
 

г. Глазов  

  

  

 О внесении изменений в Положение о  порядке  

официального использования  герба и флага 

муниципального образования «Глазовский район», 

утвержденное решением Глазовской районной Думы  

от 18 августа 2005 года № 251 

 

 
 

 

  Руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район»,  

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

  

  Внести  в Положение о  порядке официального использования  герба и флага 

муниципального образования «Глазовский район», утвержденное решением Глазовской 

районной Думы  от 18 августа 2005 года № 251  следующие изменения, изложив его в 

следующей редакции (прилагается). 

  

 

 

Глава муниципального образования 

« Глазовский район»                                                                                              В.А.Терский 

 

 

 

 

«____»  ______________ 2009 года 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
   

 

 

 

 

 

  



   

  

  

  

УТВЕРЖЕНО 

         

     решением Глазовского  Районного   

Совета депутатов 
                                                                                   от 24 сентября 2009 года №  360 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке официального использования герба и флага 

муниципального образования «Глазовский район» 

 

Настоящим Положением определяется порядок официального использования  герба и флага   

муниципального образования «Глазовский район» (далее –  Глазовского района). 

 

1. Порядок официального использования герба 

Глазовского района 

1. Воспроизведение герба Глазовского района допускается как в цветном (многоцветном),  так и 

в черно-белом (одноцветном) вариантах. 

2. Герб Глазовского района помещается: 

1) на официальных бланках органов местного самоуправления Глазовского района (в цветном 

или в черно-белом вариантах); 

 2) в зале заседаний представительного  органа местного самоуправления Глазовского 

района; 

3) в рабочем кабинете Главы муниципального образования «Глазовский район». 
3. Герб Глазовского района может помещаться: 

  1) на официальных бланках муниципальных образований, расположенных на территории 

Глазовского района, а также муниципальных предприятий, учреждений и организаций (в черно-белом 

варианте); 

2) на фасаде здания  представительного и исполнительного органов местного самоуправления 

Глазовского района: 

3) в рабочих кабинетах главы Администрации Глазовского района, заместителей главы 

Администрации Глазовского района, руководителей  структурных подразделений Администрации 

Глазовского района,  Глав муниципальных образований, расположенных на территории Глазовского 

района, руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций;   

 4) в рабочих кабинетах официальных представителей муниципального образования за 

пределами Глазовского района; 

 5) в помещениях, где проводится постоянный прием избирателей депутатами представительного 

органа местного самоуправления Глазовского района; 

 6) на официальных изданиях органов местного самоуправления Глазовского района; 

 7) на почетных нагрудных знаках, вручаемых в качестве награды органов местного 

самоуправления Глазовского района;   

8)  на бланках  Почетных грамот, вручаемых органами местного самоуправления Глазовского 

района; 

 9) на ценных бумагах и лотерейных билетах Глазовского района. 

4. Иные случаи использования герба Глазовского района устанавливаются    представительным 

органом местного самоуправления Глазовского района. 

5. Гербы, эмблемы общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций 

района, независимо от форм собственности, не могут быть идентичны   гербу Глазовского района. 

  6. При одновременном размещении герба Глазовского района и Государственных гербов 

Российской Федерации и Удмуртской Республики: 

 - размер герба Глазовского района не может превышать размеры Государственных гербов 

Российской Федерации и Удмуртской Республики;   

 - герб Глазовского района должен размещаться   справа  и не  выше Государственных гербов 

Российской Федерации и Удмуртской Республики (если стоять  к ним лицом). 

 

 

 

 

                                                      

 



   

  

  

  

П. Порядок официального использования 

флага Глазовского района 

1. Флаг Глазовского района поднят постоянно: 

на здании  представительного и исполнительного органов местного самоуправления Глазовского  

района.  

2. Флаг Глазовского района поднимается на: 

1)  зданиях официальных представителей (делегаций) муниципального образования за 

пределами Глазовского района; 

 2. Флаг Глазовского района  может вывешиваться на зданиях (подниматься на мачтах, 

флагштоках) общественных объединений, муниципальных предприятий, учреждений и организаций, а 

также на жилых домах – в праздничные и памятные дни, установленные действующим   

законодательством. 
4. Флаг Глазовского района   установлен постоянно:  

1) в зале заседаний  представительного органа местного самоуправления Глазовского района и в 

залах заседаний представительных органов муниципальных образований, расположенных на 

территории Глазовского района; 

2)  в рабочем   кабинете  Главы  Глазовского района; 

5. Флаг Глазовского района устанавливается  в  помещениях для голосования в дни выборов 

депутатов представительного органа местного самоуправления Глазовского района, представительных 

органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Глазовского района,  и в дни проведения местных референдумов. 

6. Флаг Глазовского района может быть установлен: 

1) на зданиях муниципальных образований, расположенных на территории Глазовского района,  

в рабочих кабинетах заместителей главы Администрации Глазовского района, руководителей 

структурных подразделений Администрации Глазовского района, глав муниципальных образований, 

расположенных на территории Глазовского района, в зданиях муниципальных учреждений и 

предприятий; 

2) в рабочих кабинетах официальных представителей муниципального образования за 

пределами Глазовского района; 

3) в помещениях, где проводится постоянный прием избирателей депутатами представительного 

органа местного самоуправления Глазовского района. 

7. Иные случаи использования флага Глазовского района устанавливаются представительным 

органом местного самоуправления Глазовского района.  

8. В дни траура в верхней части древка флага Глазовского района крепится черная лента, длина 

которой равна длине полотнища флага, флаг, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до 

половины высоты мачты (флагштока). 

9. Флаги муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и 

организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны флагу Глазовского района. 

10. Флаг Глазовского района и его изображение могут использоваться в декоративных целях в 

качестве муниципального символа таким образом, чтобы при этом не было проявлено неуважение к 

флагу Глазовского района. 

11. При одновременном подъеме (размещении) флага Глазовского района и Государственных 

флагов Российской Федерации и Удмуртской Республики: 

- размер флага Глазовского района не может превышать размеры Государственных флагов 

Российской Федерации и Удмуртской Республики, а высота подъема не может быть больше высоты 

подъема Государственных флагов; 

- флаг Глазовского района должен быть размещен правее Государственных флагов (если стоять 

к ним лицом). 

  

         Ш. Заключительные положения 

1. Герб и флаг Глазовского района, независимо от их размеров, всегда должны схематически 

соответствовать их оригиналам, помещенным в приложениях № 1 и № 2 решения Глазовской районной 

Думы от 26 мая 2005 года № 244 « Об официальных символах – гербе и флаге муниципального 

образования «Глазовский район» Удмуртской Республики" 

 2. Использование герба и флага Глазовского района с нарушением порядка, установленного 

настоящим Положением, а также надругательство над гербом и флагом Глазовского района влечет за 

собой ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 
 


